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12   |  AKUŠERIJOS IR GINEKOLOGIJOS KLINIKA

VAISINGUMĄ IŠSAUGANTIS GYDYMA S PACIENTĖMS, 
SERGANČIOMS ONKOGINEKOLOGINĖMIS LIGOMIS

Autorė. Akvilė SLUŠNYTĖ, IV kursas.

Vadovas. Dr. Linas ANDREIKA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Akušerijos 
ir ginekologijos klinika, VUL SK Akušerijos ir ginekologijos centras.

Tikslas. Atlikti aprašomąją literatūros apžvalgą apie vaisingumą išsaugančio 
gydymo taikymo galimybes sergant onkoginekologinėmis ligomis (gimdos kaklelio, 
endometriumo ir kiaušidžių vėžiu), analizuojant pacientų atrankos principus, gydymo 
metodų efektyvumą bei jų įtaką onkologinėms ir reprodukcinėms išeitims.

Metodai. Literatūros paieška atlikta PubMed duomenų bazėje. Į literatūros apž-
valgą iš viso įtraukti 27 straipsniai, publikuoti 2021-2026 metais. Literatūros šaltinių 
valdymui naudota Zotero bibliografijos tvarkymo programa. 

Rezultatai. Vaisingumą išsaugantis gydymas gali būti alternatyva įprastam radi-
kaliam gydymui, sergant ankstyvos stadijos ginekologiniais navikais, taip užtikrinant 
galimybę jaunoms moterims ateityje susilaukti palikuonių. Ankstyvos stadijos (IA-IB1) 
gimdos kaklelio vėžio atvejais trachelektomija užtikrina geras onkologines ir reproduk-
cines išeitis, tačiau didėja priešlaikinio gimdymo rizika. IA1 stadijos, be limfovaskulinės 
invazijos gimdos kaklelio navikams saugi ir mažesnės apimties chirurginė intervencija 
gali būti gimdos kaklelio konizacija. Po sėkmingo vėžio gydymo rekomenduojama atidi 
pacientės stebėsena ir planuojamo nėštumo vertinimas kaip didelės rizikos dėl galimų 
akušerinių komplikacijų. 

Endometriumo vėžio vaisingumą išsaugantis gydymas galimas G1 laipsnio IA 
stadijos endometrioidinėms endometriumo karcinomoms be miometro invazijos. 
Didžiausias efektyvumas stebimas, kai histeroskopinė rezekcija kombinuojama su siste-
mine progestinų terapija ar LNG-IUS. Pacienčių, sergančių endometriumo vėžiu, svorio 
kontrolė ir metabolinių rizikos veiksnių mažinimas gali lemti geresnį atsaką į gydymą. 

Kiaušidžių vėžio atvejais pagrindiniai atrankos kriterijai yra naviko histologinis 
tipas ir ligos stadija. Dažniausiai taikomas kiaušidžių naviko vaisingumą išsaugantis 
gydymas yra vienpusė salpingooforektomija. Remiantis naujausiais literatūros duo-
menimis šio gydymo efektyvumas statistiškai reikšmingai nesiskiria nuo standartinio 
radikalaus gydymo. Adjuvantinis chemoterapinis gydymas kiaušidžių naviko atveju gali 
gerinti gydymo rezultatus, tačiau svarbu atsižvelgti į galimą neigiamą chemoterapijos 
poveikį kiaušidžių funkcijai.

Išvados. Vaisingumą išsaugantis gydymas gali būti alternatyva standartinei radi-
kaliai chirurgijai kruopščiai atrinktoms jaunoms pacientėms, sergančioms ankstyvos 
stadijos onkoginekologinėmis ligomis, kadangi ligos atkryčio ir išgyvenamumo rodi-
kliai statistiškai reikšmingai nesiskiria nuo radikalaus gydymo. Reprodukcinių išeičių 
vertinimas apsunkintas, kadangi dažnai nežinoma kiek pacienčių po gydymo aktyviai 
bandė pastoti, todėl reikalingi tolimesni prospektyviniai tyrimai. 

Raktažodžiai. Kiaušidžių vėžys; gimdos kaklelio vėžys; endometriumo vėžys; 
vaisingumas.
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